
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
от 22.04.2022 №261

Об итогах Всероссийской научно- 
практической конференции
«Педагогическая мастерская»

На основании приказа департамента по образованию администрации 
Волгограда от 09.03.2022 № 132 «О проведении Всероссийской научно- 
практической конференции «Педагогическая мастерская» 12 апреля 2022 
года на базе муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 5 Ворошиловского района Волгограда» совместно с АО «Издательство 
«Просвещение», ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально
педагогический университет» и ГАУ ДПО «Волгоградская государственная 
академия последипломного образования» проведена Всероссийская научно- 
практическая конференция «Педагогическая мастерская» (далее 
конференция).

Конференция проводилась с целью обмена опытом работы и 
повышения профессионального мастерства педагогов общеобразовательных 
учреждений Волгограда.

В конференции приняли участие 212 учителей русского языка и 
литературы, математики, истории и обществознания и начальных классов из 
75 образовательных организаций Волгограда.

На четырёх секциях конференции выступили с презентациями 85 
учителей.

Программа конференции выполнена в полном объёме.
На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю :
1. Объявить благодарность департамента по образованию

администрации Волгограда:
1.1. За активное участие в проведении конференции и высокий 

уровень транслирования педагогического опыта своей профессиональной 
деятельности в форме выступлений учителям русского языка и литературы, 
математики, истории и обществознания, начальных классов согласно списку 
(приложение 1).



1.2. За высокий профессиональный уровень организации, подготовки и 
проведения конференции членам организационного комитета согласно 
списку (приложение 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента по образованию администрации 
Волгограда С.А. Пятаеву.

Руководитель департамента И.А. Радченко

2



Согласовано:

С

Заместитель руководителя 
департамента

С.А. Пятаева

Начальник отдела 
i-QfuKa *______ Г.А. Орехова

Главный специалист
Л,А.Алексеенко

Диреюгрр МОУ ЦРО 
(O E u Э  П.В. Кириллов

Приказ подготовил:
старшин одист МОУ ЦРО 

М.С. Байматова

Разослано: в дело, С.А. Пятаевой, Г.А. Ореховой, ТУ ДОАВ -  8, МОУ ЦРО, 
МОУ Гимназия № 5, ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный 
социально-педагогический университет», ГАУ ДПО «Волгоградская 
государственная академия последипломного образования», ФГКОУ 
«Волгоградский кадетский корпус Следственного комитета Российской 
Федерации имени Ф.Ф. Слипченко», НОУ СОШ «Развитие».

з



Приложение 1
к приказу департамента по образованию 
администрации Волгограда 
от 22.04.2022 № 261

Список
педагогов, выступивших

на Всероссийской научно-практической конференции 
«Педагогическая мастерская»

№
п /п

Ф ам и л и я , им я, 
о тч еств о  
п ед аго га

Н а и м е н о в а н и е
о б р азо в ател ь н о го

у ч р е ж д е н и я

Д о л ж н о с т ь Т ем а  в ы сту п л ен и я

С ек ц и я  1
« П р а к т и к о -о р и е н т и р о в а н н ы й  п о д х о д  в  о б уч ен и и  р у с с к о м у  я з ы к у  в  р а м к а х  р е а л и за ц и и  Ф Г О С »  

(и з  о п ы т а  р аб о ты  у ч и т е л е й  р у сс к о го  я зы к а  и л и т е р а т у р ы )
1. К р ю к о в а

Г ал и н а
В аси л ь ев н а

А О  « И зд а т е л ь с т в о  
« П р о с в е щ е н и е »

В ед у щ и й  м е то д и ст  
о т д е л а  м е то д и ч еск о й  
п о д д ер ж к и  п ед аго го в  и 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р ган и зац и й

«П о -н о во м у ! О  
ста н д ар та х , п р и м ер н о й  
р а б о ч е й  п р о гр ам м е и  
у ч е б н и к а х  р у сск о го  
язы к а»

2. С ал ал ы к и н а
Ж а н н а
В и к то р о вн а

Г о с у д а р с т в е н н о е  ав то н о м н о е
у ч р е ж д е н и я
д о п о л н и т е л ь н о го
п р о ф е с с и о н а л ь н о го
о б р а зо в а н и я  « В о л го гр а д с к ая
а к а д е м и я  п о с л е д и п л о м н о го
о б р а зо в а н и я »

Д о ц е н т  к аф ед р ы  
с о ц и а л ь н о 
гу м а н и т а р н ы х  
д и с ц и п л и н  и 
м е н е д ж м ен та  
о б р азо в ан и я , сек ц и я  
м е н е д ж м е н т а  
о б р азо в ан и я , к а н д и д а т  
ф и л о л о ги ч е с к и х  н ау к

« О с о б е н н о сти  р аб о ты  с 
т е к с т о м  п р и  п о д го то в к е  
у ч а щ и х с я  к  О Г Э  и  Е Г Э »

3. А н ан ь ев а
Е л ен а
В ад и м о в н а

М у н и ц и п а л ь н о е  
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  (д а л е е  - М О У ) 
« С р ед н я я  ш к о л а  №  100 
К и р о в ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  р у сского  я зы к а  
и  л и т ер ату р ы

« Ф о р м и р о в ан и е  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  
гр ам о т н о с ти  н а у р о к а х  
р у сс к о го  я зы к а  и 
л и т ер ату р ы »

4. Ж и д к и х
А н ас таси я
А л ек сан д р о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  р у сского  я зы к а  
и  л и т ер ату р ы

« Ф о р м ы  т в о р ч е ск и х  
за д а н и й  н а  у р о к а х  
л и т ер ату р ы  в 8 к л ас се  в 
у с л о в и я х  р е а л и за ц и и  
Ф Г О С  О О О »

5. К ап у сти н а
В ал ен ти н а
А л ек сан д р о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о л а  №  55 
« Д о л и н а  зн а н и й »  С о ветско го  
р а й о н а  В о л го гр ад а»

У ч и те л ь  ру сско го  я зы к а  
и  л и т ер ату р ы

«Р азв и ти е  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  
гр а м о т н о с т и  н а у р о к а х  
р у сского  язы ка»

6. М ад ае ва
О к сан а
В л ад и м и р о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  9 
К и р о в ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  ру сско го  я зы к а  
и  л и т ер ату р ы

« И с п о л ь зо ва н и е  
к о м п е тен тн о с тн о - 
о р и ен ти р о в ан н ы х  
зад ан и й  н а  у р о к а х  
р у с с к о го  я зы к а  и 
л и т е р а ту р ы  для 
п о д го то в к и  к  О Г Э  в 9 
к л ассе»

4



7. Н асо н о ва
Т атьян а
В л ад и м и р о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  40  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  р у сского  я зы к а  
и  л и тер ату р ы

« Ф о р м и р о в ан и е  
у н и в е р с а л ь н ы х  у ч е б н ы х  
д е й с т в и й  н а  у р о к ах  
русского  язы ка»

8. Х а б а р о ва
Н аталья
В л ад и м и р о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  7 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  р у с с к о го  я зы к а  
и л и т ер ату р ы

« К о м м у н и к ати в н ы е  
у ч е б н ы е  д ей ств и я  к ак  
п о к аза тел ь  р азви ти я  
к о м м у н и к ати в н о й  
к у л ь ту р ы  о б у ч аю щ и х ся  
7 -х  к л ассо в »

9. Ш ах н азар я н
Л ю д м и л а
А л ек сан д р о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о л а  №  103 
С о в е тск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  р у сск о го  я зы к а  
и  л и т ер ату р ы

« М о ти вац и я  н а у р о к а х  
р у сского  я зы к а  и 
л и т ер ату р ы  -  клю ч  к  
у сп ех у »

10. Я к о в л ев а
Я н а
С ер гее вн а

М О У  « Л и ц е й  №  10 
К и р о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  р у с с к о го  я зы к а  
и  л и т ер ату р ы

« П р а к т и к о 
о р и ен ти р о в ан н ы й  п о д х о д  
н а  у р о к а х  р у сс к о го  я зы к а  
в р а м к а х  и зу ч ен и я  тем ы  
« П р и ч а сти е»  в 6 к л ассе»

С ек ц и я  2
« П р а к т и к о -о р и е н т и р о в а н н ы й  п о д хо д  в  о б уч ен и и  м а т е м а т и к и  в  у с л о в и я х  р е а л и за ц и и  Ф Г О С »

(и з о п ы т а  р аб о ты  у ч и те л е й  м а тем ат и к и )
11. З у б к о в а

Е к а тер и н а
Д м и тр и е в н а

А О  « И зд а те л ь с тв о  
« П р о с в е щ е н и е »

В ед у щ и й  м е то д и ст  
о тд е л а  м е то д и ч еск о й  
п о д д ер ж к и  п е д аго го в  и 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р ган и зац и й

« О с н о в н ы е  и зм ен ен и я  в 
с о д ер ж ан и и  
м а тем ати ч еск о го  
о б р азо в ан и я  с у ч ёто м  
н о в о го  Ф Г О С  о сн о в н о го  
о б щ его  о б р азо ван и я»

12. Б езр у к о в а
О л ьга
Л е о н и д о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  5 и м ен и  
Ю .А . Г а га р и н а  
Ц е н т р а л ь н о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  м а тем ат и к и ,
ру ко во д и тел ь
м ето д и ч еско го
о б ъ ед и н е н и я  у ч и т е л е й
м атем ати к и
Ц ен тр а л ь н о го  р ай о н а
В о л го гр ад а

« П р а к т и к о 
о р и ен ти р о в ан н ы е  зад ач и  
в к у р с е  п о д го то в к и  к  О Г Э  
п о  м атем ати к е»

13. Б р и ш тен
С ветл ан а
В аси л ь ев н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « Ф о р м и р о в ан и е  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  
гр ам о т н о с ти  в р ам к ах  
вн еу р о ч н о й  
д ея те л ьн о сти »

14. Г ри горовск ая
В и к то р и я
В яч есл ав о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « П р и ём ы  о р ган и зац и и  
у стн о й  р аб о ты  н а  у р о к а х  
м атем ати к и »

15. Г ри горьева
С ветл ан а
В л ад и м и р о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  1 
Т р ак то р о зав о д с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и ,
ру ко во д и тел ь
м ето д и ч еск о го
о б ъ ед и н е н и я  у ч и т е л е й
м атем ати к и
Т р ак то р о заво д ск о го
р а й о н а  В о л го гр а д а

« П р ак ти к о 
о р и ен ти р о в ан н ы е  зад ач и  
п о  м атем ати к е  и  и х  ро л ь  в 
ф о р м и р о в ан и и  
у н и в е р с а л ь н ы х  
у ч е б н ы х  д ей ств и й  
о б у ч аю щ и х ся»

16. К озин а
М ар и н а
Е в ген ье вн а

М О У  « Л и ц е й  №  7 
Д зе р ж и н с к о го  районе 
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « И зм ен ен и е
ф о р м у л и р о в к и  зад ач и  как  
ф ак то р  п р ак ти к о 
о р и ен ти р о в ан н о го  
п одход а в п р еп о д аван и и  
м атем ати к и »

5



17. К оробкова
М ар и я
В и к то р о вн а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  54 
С о в е тск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « Р еш е н и е  п р ак ти к о 
о р и е н т и р о в а н н ы х  зад ач  
н а у р о к а х  м атем ати к и  в 9- 
х  к л а с с а х  д л я  п одготовки  
к  О Г Э »

18. К улан ин а
Ю ли я
В л ад и м и р о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  5 
К р асн о о к тя б р ь ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и «У со вер ш ен ство ван и е 
н авы к ов  б ы стр о го  с ч ёта  
н а  у р о к а х  м атем ати к и »

19. П авл о в а
О л ь га
В аси л ь ев н а

М О У  « С р ед н я я  ш к ола  №  5 
К р асн о о к тя б р ь ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и

20. М ак ар о в а
Т атьян а
Е в ген ье в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  67 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « И зм ен ен и я  в 
со д ер ж ан и и  
м атем ати ч еск ого  
о б р азо в ан и я  в 5-х , 9 -х  
к л а с с а х  и р аб оч ей  
п р о гр ам м е  н а 2022 -2023  
у ч еб н ы й  год в рам к ах  
Ф Г О С  о сн о в н о го  о б щ его  
о б р азо в ан и я»

21. Н е к л яев а
Е л ен а
В и к то р о вн а

М О У  « Л и ц е й  №  9 и м ен и  
за с л у ж е н н о го  у ч и т е л я  
ш к о лы  Р о сси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  А .Н . Н е в е р о в а  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « Р азв и ти е  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  
гр ам о т н о с ти  в у сл о в и ях  
о б н о в л ен и я  со д ер ж ан и я  
ср ед н его  о б р азо в ан и я  н а  
у р о к а х  м атем ати к и  в 8-9 
к л а с с а х  и  д л я  п одготовки  
к о сн о в н о м у  
го су д ар ствен н о м у  
эк зам е н у »

22. С ави н а
А н н а
Ю р ь ев н а

М О У  « Л и ц е й  №  9 и м ен и  
зас л у ж е н н о го  у ч и те л я  
ш к о лы  Р о сси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  А .Н . Н е в е р о в а  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и

23. Н и колаева
Н атал ья
С ер геевн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  13 
Т р ак то р о зав о д с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  м атем ати к и  и 
и н ф о р м ати к и

« П р ак ти к о 
о р и ен ти р о в ан н ы е  зад ач и  
к ак  ср ед ство  п о вы ш ен и я  
м о ти в ац и и  у ч ащ и х ся  5-9  
к л ас со в  п ри  и зучен и и  
м атем ати к и »

24. П о д ск р еб ал и н а
Е к атер и н а
Г ен н ад ьевн а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  105 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « П р ак ти к о 
о р и е н ти р о в ан н ы й  подход  
в о б у ч ен и и  м атем ати к е  в 
у с л о в и я х  р е а л и за ц и и  
Ф Г О С »

25. У л а н к и н а
Т ать ян а
П а вл о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  105 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « Ч и тател ьск ая  
гр ам о т н о с ть  н а у р о к а х  
м атем ати к и  в у с л о в и я х  
р е а л и за ц и и  Ф Г О С »

26. Ф о м и н а
Е л ен а
М и х ай л о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о л а  с 
у гл у б л е н н ы м  и зу ч ен и ем  
о т д е л ь н ы х  п р ед м ето в  №  57 
К и р о в ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м атем ати к и « П о с т р о е н и е  отрезков  
и р р ац и о н ал ь н о й  д ли н ы . 
И р р а ц и о н ал ьн ы е  о тр езк и  
в ар х и тек ту р е»

С ек ц и я  3
« М е т о д и ч еск и е  а с п е к т ы  п о д го т о в к и  к  Е Г Э  по  и с т о р и и  и  о б щ е с т во зн а н и ю  в у с л о в и я х  и зм енен ия  

с о д е р ж а н и я  к о н т р о л ь н о -и зм е р и т е л ь н ы х  м а т е р и а л о в »
(и з о п ы т а  р аб о ты  у ч и те л е й  и сто р и и  и о б щ е с т в о зн а н и я )

6



27. Б о б к о в а
Н атал ья
П етр о вн а

А О  « И зд а те л ь с тв о  
« П р о с в е щ е н и е »

В ед у щ и й  м е т о д и с т  
о тд е л а  м е т о д и ч е с к о й  
п о д д ер ж к и  п е д аго го в  и 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р ган и зац и й

« Н о в ы е  о р и ен ти р ы , 
с о д ер ж ател ь н ы е  
к о м п о н ен ты  и ак ц ен ты  
д л я  п р о ек ти р о в ан и я  
у р о к о в  по  и сто р и и  и 
о б щ ес тво зн ан и ю »

28. Б о гд ан о ва
И р и н а
Н и к о л аевн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  и сто р и и , 
о б щ е с т в о зн а н и я  и 
экон ом и к и

«Т руд н ости  у ч ащ и х ся  п ри  
р е ш е н и и  зад ан и й  м одуля 
« Э к он ом и к а»  в р ам к ах  
п о д го то вки  к  Е Г Э »

29. К о н о п л и ц к ая
Н атал ья
Ю р ь ев н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  с 
у гл у б л е н н ы м  и зу ч ен и ем  
о т д е л ь н ы х  п р ед м ето в  №  57 
К и р о в ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

« В о зм о ж н о сти  ц и ф р о в о го  
о б р азо в ател ь н о го  
к о н т е н т а  п р и  п о д го то в к е  
к  Е Г Э  п о  и сто р и и  н а 
п р и м ер е  и н те р ак ти в н о й  
о б р азо в ател ь н о й  о н лай н - 
п л а тф о р м ы  М Э О »

30. К остю чен ко
Е л ен а
Л е о н и д о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  9 и м ен и  
за с л у ж е н н о го  у ч и те л я  
ш к о лы  Р о сси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  А .Н . Н е ве р о ва  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

« П о д го то в к а  к 
го су д ар с тв е н н о й  
и то го в о й  атте стац и и  по  
о б щ ес тв о зн ан и ю  в 11-х 
к л ассах »

31. Л о п атю к
Л ар и са
М и х ай л о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  17 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

« Т в о р ч еск и е  элем ен ты  
у р о к а , п о вы ш аю щ и е 
и н т е р е с  и  зн ан и я  и сто р и и  
и  о б щ ес тв о зн ан и я  у  
у ч ащ и х ся »

32. П о п о в а
М ар и н а
И в ан о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  103 
С о в е тск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и с т о р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

« Ф о р м и р о в ан и е  н авы к ов  
р аб о ты  с и с то р и ч е ск и м и  
т е к с т а м и  и 
п ер в о и с то ч н и к ам и  у  
о б у ч аю щ и х ся  И  к л ас со в  
н а  у р о к а х  и сто р и и  в 
р а м к а х  п одготовки  к  
Е Г Э »

33. Р ы к ова
Е к атер и н а
С ер гее в н а

М О У  « Л и ц е й  №  11 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

«К о м п лек сн ая  р аб о та  с 
тек сто м  п ри  п одготовке  к 
и то го во й  атте стац и и  
у ч ащ и х ся »

34. Р ы к ова
Е л ен а
Р о м ан о вн а

М О У  « Л и ц е й  №  11 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

« Ф о р м и р о в ан и е  
эко н о м и ч еск о й  
гр ам о т н о с ти  у  
со в р ем ен н о го  
ш кольн и к а»

35. С ел ю н и н
С тан и сл ав
М и х ай л о в и ч

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я

« О т р а б о т к а  зад ан и й  О Г Э  
п о  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и ю  н а 
у р о к а х  в 8-9 к л ас сах  и  во 
вн еу р о ч н о й  
д е я те л ь н о сти »

36. С теп ан ьк о
С ветл ан а
Н и к о л ае в н а

М О У  « Л и ц е й  №  7 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  и сто р и и  и 
о б щ ес тв о зн ан и я , 
р у к о в о д и те л ь  
м е то д и ч еск о го  
о б ъ ед и н е н и я  у ч и те л е й

« П р и ем ы  р аб о ты  с 
и с то р и ч е ск и м и  
и сто ч н и к а м и  и 
н о р м ати в н о -п р а в о в ы м и  
д о к у м е н т а м и  н а у р о к а х

7



и сто р и и ,
о б щ ес тв о зн ан и я  и 
эк о н о м и к и
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а

и сто р и и  и
о б щ ес тво зн ан и я  в 7-8 
к л ас сах »

37. Ф асто в а
Е л ен а
И го р евн а

Ф е д е р а л ь н о е  
го с у д а р с тв е н н о е  к а зён н о е  
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « В о л го гр ад ск и й  
к а д е т с к и й  корп ус  
С л ед с т в е н н о го  ко м и тета  
Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и  
и м е н и  Ф .Ф . С л и п ч ен к о »

У ч и те л ь  и сто р и и , 
о б щ ес тв о зн ан и я , п р ав а  
у ч еб н о -м ето д и ч ес к о го  
о тд ел а , к а н д и д а т  
п ед а го ги ч е с к и х  наук

« Э ф ф ек ти в н ы е  
о теч ес тв е н н ы е  и 
за р у б е ж н ы е  п р ак ти к и  в 
п р еп о д а в а н и и  и стори и : 
к о н стр у и р о в ан и е  
со д ер ж ан и я , м ето д и к и  и 
те х н о л о ги и  об учен и я , 
п о д х о д ы  к  о ц ен и в ан и ю  
д о с т и ж е н и й  у ч ащ и х ся »

С ек ц и я  №  4
« В а р и а т и в н о с т ь  о б р а зо ва н и я  в  у с л о в и я х  введ е н и я  н о в ы х  Ф Г О С  Н О О »  

(и з  о п ы т а  р аб о ты  у ч и те л е й  н а ч а л ь н ы х  к л ас со в )
38. З у б аи р о в а

О к сан а
В л ад и м и р о в н а

А О  « И зд а те л ь с тв о  
« П р о с в е щ е н и е »

М е то д и с т -эк с п е р т  
о тд е л а  м ето д и ч еск о й  
п о д д ер ж к и  п ед аго го в  и 
о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р ган и зац и й

« Ф Г О С  3 :0 . О б у ч аем  по- 
н о во м у ?»

39. Н и к о л ае ва
М ар и н а
В л ад и м и р о в н а

Ф е д е р а л ь н о е
го с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж етн о е  
о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р еж д ен и е  
в ы с ш е го  о б р азо в ан и я  
« В о л го гр а д с к и й  
го с у д а р с т в е н н ы й  со ц и а л ь н о 
п е д а го ги ч е с к и й  
у н и в е р с и т е т » , Ф ед ер а л ьн ы й  
ц е н т р  н а у ч н о -м е то д и ч е с к о го  
с о п р о в о ж д е н и я  
п е д а го ги ч е с к и х  р аб о тн и к о в

З а в е д у ю щ и й  к аф ед р о й  
п ед аго ги к и  и 
п си х о л о ги и  н ач ал ь н о го  
о б р азо в ан и я , 
д и р е к то р , д о к т о р  
п ед а го ги ч е с к и х  н аук , 
п р о ф ессо р

« В ар и ати вн о с ть  
о б р азо в ан и я  в у с л о в и я х  
в в е д е н и я  н о вы х  Ф Г О С  
Н О О  тр е ть е го  
п о к о л ен и я »

40. А б д ы ш ева
Е л ен а
В и к то р о вн а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  89 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Л эп б у к  к ак  средство  
п р о ек тн о й  д е я т е л ь н о с т и  в 
н ач ал ьн о й  ш коле в 
р а м к а х  р еа л и за ц и и  
в ар и ати вн о ст и  
о б р азо в ан и я  в у с л о в и я х  
вве д е н и я  н о в ы х  Ф Г О С  
Н О О »

41. Д ьякон ен ко
Л ю д м и л а
В ал ен ти н о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  89 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

42 . А л еш и н а
Н атал ья
Е в ген ье вн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ас со в

« М ето д и ч е ск и е  асп ек ты  
р аб о ты  со  сл о вар ям и  
р а зн ы х  ти п о в  в 
н ач ал ь н ы х  к л ассах »43. С околова

Н а д е ж д а
В аси л ь ев н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ас со в

44 . А ю п о в а
Н у р ж ам ал
А н ато л ь ев н а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Р еал и зац и я  ген д ер н о го  
п од ход а  в у сл о в и ях  
вве д е н и я  н о вы х  Ф Г О С  
Н О О »

45. Б а р и н о в а
Е л и зав ета
С ер гее вн а

М О У  « С р ед н я я  ш к ола  №  40  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Л ек си ч ес к ая  р аб о та  н ад  
о п и с ател ь н ы м  ти п ом  
т е к с т а  н а  у р о к а х  русского  
я зы к а  в н ач ал ьн о й  ш коле»46. М о ск о вк и н а М О У  « С р е д н я я  ш к о ла  №  40 У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х

8



Д и а н а
Д м и тр и е в н а

Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр ад а»

кл ассо в

47. Б у гр о ва
Е л ен а
Б о р и со в н а

М О У  « Л и ц е й  №  4 
К р асн о ар м ей ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к лассов

« И сп о л ь зо ван и е  
ц и ф р о в ы х  
о б р азо в ател ь н ы х  
р ес у р со в  в у сл о в и ях  
р еа л и за ц и и  Ф Г О С  Н О О »

48. И о н о в а
О к сан а
А н ато л ь ев н а

М О У  « Л и ц е й  №  4 
К р асн о ар м ей ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к лассов

49. С тар о в о й то ва
Е к атер и н а
С ер гее вн а

М О У  « Л и ц е й  №  4 
К р асн о ар м ей ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к лассов

50. В аси л ь ев а
И р и н а
М и х ай л о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ас со в

« Ф о р м и р о в ан и е  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  
гр а м о т н о с т и  уч ащ и х ся  
н ач ал ьн о й  ш колы  н а 
у р о к а х  О Р К С Э »  
(м асте р -к л ас с )

51. Я ко вл ева
О л ьга
Г ен н ад ьевн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

52. Г урова
Н а д е ж д а
А л ек сее вн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  т е х н о л о ги и « Р азв и ти е  тв о р ч е ск и х  
с п о с о б н о с т е й  м л ад ш и х  
ш к ольн и к ов  н а  у р о к а х  
тех н о л о ги и »53. М и х еева

Н елл и
Г ен н ад ьевн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  те х н о л о ги и  и
и зо б р а зи т ел ьн о го
и ск у сств а

54. Г уды м а
Л ю б о вь
М и х ай л о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

«К о м б и н ато р н ы е зад ач и  
как  ср ед ство  р азви ти я  
л о ги ч ес к о го  м ы ш л ен и я  
м л а д ш и х  ш кольн иков»

55. Д ав ы д о в а
С ветл ан а
В л ад и м и р о в н а

М О У  « О с н о в н ая  ш к о л а  
№  104 В о р о ш и л о в с к о го  
р а й о н а  В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

« И сп о л ь зо ван и е  
те м а т и ч е с к и х  тр ен аж ер о в  
н а  у р о к а х  м атем ати к и  в 
н ач ал ьн о й  ш коле»56. К н я зев а

А н ас таси я
С ер гее вн а

М О У  « О с н о в н а я  ш к о л а  
№  104 В о р о ш и л о в с к о го  
р а й о н а  В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

57. П р о к у д и н а
Е л ен а
М и х ай л о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о л а  
№  128 Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« П о в ы ш ен и е  кач еств а  
о б р азо в ан и я  с 
и с п о л ьзо в ан и ем  
ц и ф р о в о й
о б р азо в ател ь н о й  среды : 
п р и ём  ф о р м и р о в ан и я  
к р и ти ч е ск о го  м ы ш л ен и я  
И н сер т»

58. З в о н ар ев а
Н атал ья
О л его в н а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ь н ы х  
к л ассо в

« В и д ы  р аб о ты  по 
о б о гащ е н и ю  сл о вар н о го  
за п а с а  м л ад ш и х  
ш кольн ик ов»

59. К ом арова
В ер о н и к а
П авл о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в , зам е с т и т е л ь  
д и р е к т о р а  п о  у ч еб н о - 
в о с п и та те л ь н о й  р аб о те

« И н д и в и д у а л ь н ы е  
у ч е б н ы е  п лан ы  в 
у с л о в и я х  р еа л и за ц и и  
н о в ы х  Ф Г О С »

60. К осенко
И р и н а
А л ек сан д р о в н а

Н е го с у д а р с т в е н н о е  (ч астн о е ) 
о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р еж д ен и е  
ср е д н я я
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  ш к о ла  
« Р азв и ти е»

У ч и те л ь  н а ч а л ь н ы х  
к л ас со в

« Р еал и зац и я  си сте м н о 
д ея те л ь н о стн о го  п о д х о д а: 
р а б о т а  с тек сто м  на 
у р о к а х  о к р у ж аю щ его  
м и р а»

61. С ам о х и н а
А н н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  4 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Ф о р м и р о в ан и е  
гр аж д а н с тв е н н о сти  и

9



А л ек сан д р о в н а В о л го гр а д а » п атр и о ти зм а  у  у ч ащ и х ся  
н ач ал ьн о й  ш колы »

62. К узн ец ова
М ар и н а
Л е о н и д о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о л а  №  40 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н а ч а л ь н ы х  
к лассов

«В н еу р о ч н ая
д е я т е л ь н о с т ь  в н ач ал ьн о й  
ш к оле  к а к  в ар и ати вн о сть  
о б р азо в ан и я  в у сл о в и я х  
р е а л и за ц и и  Ф Г О С »

63. Л ед яева
Е л ен а
В л ад и м и р о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  №  40 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

64. Л ам м ер т
С ветл ан а
В ал ен ти н о в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

« П р о е к тн ы е  зад ач и  н а  
у р о к а х  л и тер ату р н о го  
ч тен и я  в н ач ал ьн ы х  
к л ассах »

65. Л ап тян у
С и л ьва
Н и к о л аевн а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  ф и зи ч ес к о й  
культуры

« П р о е к тн ая  тех н о л о ги я  в 
р а б о те  у ч и теля  
ф и зи ч ес к о й  культуры »

66. Л а с к и н а
Л ю д м и л а
Д м и тр и е в н а

М О У  « Л и ц е й  №  9 и м ен и  
за с л у ж е н н о го  у ч и те л я  
ш к о лы  Р о сси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  А .Н . Н е в е р о в а  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

« П р о е к тн ая  д ея те л ь н о сть  
н а  у р о к а х  в н ач альн ой  
ш коле»

67. Л о б о д и н а
Н атал ья
В и к то р о вн а

М О У  « С р ед н я я  ш к ола  
№  103 С о ве тск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Р еш е н и е  п р о ек тн ы х  и 
м е тап р ед м етн ы х  зад ач  н а  
у р о к а х  м атем ати к и  к ак  
ср ед ство  ф о р м и р о ван и я  
эк о л о ги ч еск о й  
о т в етств е н н о сти  м л ад ш и х  
ш к ольн иков»

68. Л яб ч у к
Н атал ья
Н и к о л аевн а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  
№  40  Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ас со в

« Ф о р м и р о в ан и е  
ч и тател ьск о й  
гр ам о т н о с ти  м л ад ш и х  
ш к ольн и к ов  н а  у р о к а х  
русского  я зы к а  в 
н ач ал ьн о й  ш коле»

69. С м ета н и н а
Н атал ья
Н и к о л аевн а

М О У  « С р ед н я я  ш к о ла  
№  4 0  Д зер ж и н ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

70. М арч ен ко
О л ь га
А л ек сан д р о в н а

М О У  « Г и м н ази я  №  13 
Т р ак то р о зав о д ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

« С о вр е м ен н ы е  
п ед аго ги ч ес к и е  
тех н о л о ги и  н а  у р о к а х  
О Р К С Э  в н ач ал ьн о й  
ш коле»

71. Р удакова
Е л ен а
В и к то р о вн а

М О У  « Г и м н ази я  №  13 
Т р ак то р о зав о д ск о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

72. М и ш у сти н а
Л ар и са
Н и к о л аевн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

« И н н о ва ц и о н н ы е  м етоды  
о б у ч ен и я  н а  у р о к а х  в 
н ач ал ьн о й  ш коле в 
у с л о в и я х  р е а л и за ц и и  
Ф Г О С  Н О О »

73. У грю м ова
И р и н а
Н и к о л аевн а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

74. Н е н а ш ев а
Е к атер и н а
С ер гее в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« И гр а  к а к  м ето д и ч еск и й  
п р и ём  р азв и ти я  
ф у н к ц и о н ал ь н о й  
гр ам о т н о с ти  уч ащ и х ся  
н ач ал ьн ы х  к лассов»

75. С ам о х и н а
Е л ен а
С ер гее в н а

М О У  « Г и м н а зи я  №  5 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

76. П а сек а
Н атал ья
Е в ген ье в н а

М О У  « Л и ц е й  №  4 
К р а с н о а р м е й с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н а ч а л ь н ы х  
к л ассо в

« С о зд а ем  и н ф о гр а ф и к у  
н а п л а тф о р м е  C an v a  и  
G e n ia lly  н а  у р о к а х  в 
н ач ал ь н о й  ш коле»77. Ф и л ато в а М О У  « Л и ц е й  №  4 У ч и тел ь  н а ч а л ь н ы х

10



Е л ен а
А н ато л ь ев н а

К р а с н о а р м е й с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

кл ассо в

78. С ам о х в ал о в а
Е л ен а
И в ан о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  8 
« О л и м п и я »  Д зе р ж и н с к о го  
р а й о н а  В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
кл ассо в

« В ар и ати вн о с ть  о ц ен к и  
о б р азо в ател ь н ы х  
р езу л ь тато в  о б у ч а ю щ и х с я  
в н ач ал ь н о й  ш коле»

79. С ап р ы к и н а
Е к атер и н а
С ер гее в н а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ас со в

« П р и м ен ен и е  т ех н о л о ги и  
т в о р ч е ск о й  м астер ско й  
ч ер ез  о р ган и зац и ю  
п р о е к тн о 
и ссл ед о вательск о й  
д ея те л ьн о сти »
(м асте р  класс)

80. Д у б и н и н а  О л ьга  
В л ад и м и р о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  м у зы к и

81. Г  р и сю к  И р и н а  
П е тр о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  6 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь
и зо б р а зи т ел ь н о го  
и ск у с ств а , р у к о в о д и тел ь  
м ето д и ч еск о го  
о б ъ ед и н е н и я  у ч и т е л е й  
и зо б р а зи т ел ь н о го  
и ск у с ств а
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а

82. С аф р о н о в а
Г ал и н а
А л ек сан д р о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  7 
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и те л ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« И н д и в и д у а л ь н ы й  
о б р азо в ател ь н ы й  
м а р ш р у т  д л я  о д ар ен н ы х  
д етей »

83. С ел и н а
Е к атер и н а
Л е о н и д о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  9 и м ен и  
за с л у ж е н н о го  у ч и те л я  
ш к о лы  Р о сси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  А .Н . Н е ве р о ва  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« О с о б е н н о сти  
ц ел еп о л аган и я  в р ам к ах  
р е а л и за ц и и  У М К  
« П ер сп ек ти в а»  согл асн о  
Ф Г О С  Н О О  тр етьего  
п околен и я»

84. У тар о в а
Б и би гуль
М у х тар о в н а

М О У  « С р ед н я я  ш к о л а  №  105 
В о р о ш и л о в с к о го  р ай о н а  
В о л го гр а д а »

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Р азв и ти е  тво р ч еско го  
п о тен ц и ал а  л и ч н о сти  
м л ад ш его  ш кольн и к а  
ч е р е з  о р ган и зац и ю  
в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  
в у с л о в и я х  р е а л и за ц и и  
Ф Г О С »

85. Ф ед о р о в а
И р и н а
И в ан о в н а

М О У  « Л и ц е й  №  9 и м ен и  
за с л у ж е н н о го  у ч и те л я  
ш к о лы  Р о сси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  А .Н . Н е в е р о в а  
Д зе р ж и н с к о го  р ай о н а  
В о л го гр ад а»

У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х  
к л ассо в

« Т ех н о л о ги я  см еш ан н о го  
о б у ч е н и я  н а  у р о к а х  
ру сско го  я зы к а  в 
н ач ал ьн о й  ш коле»

11



Приложение 2
к приказу департамента по образованию 
администрации Волгограда 
от 22.04.2022 № 261

Список
членов организационного комитета 

Всероссийской научно-практической конференции 
«Педагогическая мастерская»

Арапова
Светлана
Николаевна

- старший методист, учитель географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Г имназия № 5 
Ворошиловского района Волгограда»

Бобкова
Наталья
Петровна

- ведущий методист отдела методической поддержки 
педагогов и образовательных организаций АО 
«Издательство «Просвещение»

Болотова
Елена
Николаевна

- Ученый секретарь Совета государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования (далее - ГАУ ДПО) «Волгоградская 
государственная академия последипломного 
образования», менеджер АО «Издательство 
«Просвещение», кандидат филологических наук, доцент

Г ригорьева
Светлана
Владимировна

учитель математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1 
Тракторозаводского района Волгограда», руководитель 
методического объединения учителей математики 
Тракторозаводского района Волгограда

Деряжная
Татьяна
Ивановна

старший методист, учитель начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 5 Ворошиловского района Волгограда»

Железнякова
Марина
Александровна

директор муниципального общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 5 Ворошиловского района 
Волгограда»

Зубаирова
Оксана
Владимировна

- методист-эксперт отдела методической поддержки 
педагогов и образовательных организаций АО 
«Издательство «Просвещение»

Зубкова
Екатерина
Дмитриевна

- ведущий методист отдела методической поддержки 
педагогов и образовательных организаций АО 
«Издательство «Просвещение»

Крюкова
Галина
Васильевна

- ведущий методист отдела методической поддержки 
педагогов и образовательных организаций АО 
«Издательство «Просвещение»

Кудряшова
Наталья

- учитель русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного учреждения «Г имназия № 5

12



Ивановна Ворошиловского района Волгограда»
Ненашева
Екатерина
Сергеевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5 
Ворошиловского района Волгограда»

Николаева
Марина
Владимировна

- заведующий кафедрой педагогики и психологии 
начального образования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Волгоградский государственный социально
педагогический университет», директор федерального 
центра научно-методического сопровождения 
педагогических работников, доктор педагогических наук, 
профессор

Попова
Светлана
Сергеевна

- учитель русского языка и литературы муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5 
Ворошиловского района Волгограда»

Салалыкина
Жанна
Викторовна

- доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин и 
менеджмента образования, секция менеджмента 
образования ГАУ ДПО «Волгоградская академия 
последипломного образования», кандидат филологических 
наук

Степанько
Светлана
Николаевна

- учитель истории и обществознания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 7 
Дзержинского района Волгограда», руководитель 
методического объединения учителей истории, 
обществознания и экономики Дзержинского района 
Волгограда

Яковлева
Ольга
Г еннадьевна

учитель начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5 
Ворошиловского района Волгограда»

13


